
 
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 От  30 декабря 2013 г.  №  4076 

 

 

 О муниципальной программе  

 «Развитие культуры Лужского  

 района на 2014 - 2016 годы» 

 

 В соответствии со статьями 172, 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре», постановлением 

Правительства Ленинградской области от 20.03.06 № 72 «Об утверждении 

методических рекомендаций по исполнению полномочий муниципальными 

образованиями Ленинградской области в сфере культуры»  и постановлением 

администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Лужского муниципального района Ленинградской 

области», п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

культуры Лужского района на 2014 - 2016 годы» (приложение). 

 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Лужского муниципального района 

Н.А.Алексееву. 

 

И.о. главы администрации 

Лужского муниципального района     О.М.Малащенко 

  

 

 

Разослано: ОМПСиК-2, зам.главы, КФ, ОБУ, КЭРиАПК, совет депутатов, 

прокуратура. 

 



 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Подпрограмма 1 

муниципальной программы «Развитие культуры  

в Лужском муниципальном районе в 2014 – 2016 годах» 

 «Обеспечение доступа жителей Лужского муниципального района  

к культурным ценностям» 

 

ПАСПОРТ 

 

Полное 

наименование 

«Обеспечение доступа жителей Лужского муниципального 

района к культурным ценностям» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел молодежной политики спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской области 

Участники 

подпрограммы 

Отдел молодежной политики спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской области; 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Лужская 

межпоселенческая районная библиотека» 

Программно-     

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

не предусмотрены  

Цель 

подпрограммы 

- Повышение качества человеческого капитала, создание 

благоприятных условий для эффективной занятости населения и 

его проживания на территории Лужского муниципального 

района. 

- Создание  благоприятных  условий  для  развития  

библиотечной сети. 

- Создание  культурно-информационного  пространства  и  

культура речи населения  Лужского  муниципального  района. 

 



 

 

 

 

 

 

2 

Задачи 

подпрограммы 

- Создание условий для развития культурного и духовного 

потенциала.  

- Воспитание  информационной  культуры  молодежи. 

- Увеличение  книговыдачи библиотек,  расположенных на 

территории Лужского муниципального  района  

- Создание условий для знакомства и использование 

компьютерной грамотности,  развитие информационного 

общества аудитории пожилыми людьми, инвалидами  в МКУК 

«Лужская межпоселенческая районная библиотека». 

- Обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг 

Целевые         

индикаторы      

и показатели    

подпрограммы 

- Объем книжного фонда (комплектование) муниципального 

казенного  учреждения культуры «Лужская межпоселенческая 

районная библиотека», ед. 

-  книговыдача, % 

  

Этапы и сроки   

реализации      

     

подпрограммы 

2014-2016 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап                               

 

Объемы 

финансиро-

вания  

подпрограммы 

     Общий объем финансирования за весь период реализации 

программы составит  16 189,5 тыс. руб.,  в т.ч.: 

     за счет средств местного бюджета Лужского муниципального 

района: 

2014  г. – 4 139,5 тыс. руб. 

2015  г. – 4 497,5 тыс. руб. 

2016  г. – 4 552,5 тыс. руб.     

     за счет средств областного бюджета:                                                                                

2014  г. – 1 000,0 тыс. руб. 

2015  г. – 1 000,0 тыс. руб. 

2016  г. – 1 000,0 тыс. руб.     

Дополнительными источниками финансирования могут быть 

средства федерального бюджета, средства частных инвесторов и 

иные привлеченные средства. 

 

Ожидаемые       

результаты      

реализации      

подпрограммы 

К концу  2016 года: 

 -  увеличение объема книжного фонда (комплектование)  до 285 

тыс. ед.; 

- увеличение  книговыдач, на 6% 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 

I.  Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития в 

сфере обеспечения доступа населения  Лужского муниципального района  

к культурным ценностям 

 

     Подпрограмма  представляет  собой  документ,  определяющий  содержание  

основных  мероприятий   по  реализации культурной политики  на  территории    

Лужского  муниципального  района. 

  Сфера реализации подпрограммы «Обеспечение доступа жителей 

Лужского муниципального района к культурным ценностям» предполагает:  

развитие библиотечного дела. 

Фонды библиотек являются ценнейшим информационным ресурсом, 

включают большое количество книжных памятников мирового и 

общероссийского значения и кроме научной, культурно-исторической и 

информационной, имеют огромную материальную ценность. 

Основная задача библиотек – предоставление накопленных ресурсов в 

пользование обществу – как настоящему, так и будущим поколениям. 

Степень доступности библиотечного документа во многом определяется 

степенью его сохранности. Причем в обеспечении сохранности нуждаются не 

только старые документы, в том числе книжные памятники, но и новейшие, 

например, на электронных носителях. 

Библиотеки выполняют важнейшие социальные и коммуникативные 

функции, являются одним из базовых элементов культурной, образовательной и 

информационной инфраструктуры района. Основные услуги библиотек 

бесплатны. Цели и задачи развития библиотечного дела в условиях 

реформирования социально-экономической сферы должны соответствовать 

происходящим в стране переменам и международной практике. Трансформация 

библиотек в библиотеки информационного общества требует радикальных 

преобразований и изменений подходов к их деятельности. 

Библиотека – это не только социальный институт, поддерживающий и 

пропагандирующий идеи демократии, активно влияющий на процессы науки, 

образования, социального развития, экономики, культуры, но и площадка для 

коммуникаций, пространство для творческих профессионалов и представителей 

креативного класса.  

      Библиотечная сеть Лужского муниципального района насчитывает 33 

библиотеки, из них 27 находятся в сельской местности. Из 33 библиотек 31 

входит в состав культурно-досуговых учреждений.  

      Библиотеки Лужского муниципального района: 

1.  МКУК  «Лужская межпоселенческая районная библиотека» (г. Луга, пр. 

Володарского, 13-а); 

2. Центральная городская библиотека  (г. Луга, пр. Кирова, д. 75);  

3.Городская библиотека,филиал №1(г. Лу 



 

 

 

 

 

 

4 

га, пр. Володарского, д.13-а); 

4.  Детская библиотека № 1 (г. Луга, ул. Набережная, д. 1);  

5. Детская библиотека № 2 (г. Луга, ул. Нарвская, д.18, кв. 33); 

6. Толмачевская поселковая библиотека (п. Толмачево, ул. Толмачева, д.19);  

7. Оредежская сельская библиотека (п. Оредеж, ул. Ленина, д. 13, ДК); 

8. Осьминская сельская библиотека (п.Осьмино, ул. 1-го Мая. ДК); 

9. Торковичская сельская библиотека( п. Торковичи); 

10. Мошково-Полянская сельская библиотека (д. Мошковые Поляны, 

ул.Широкая, д.4); 

11.Сяберская сельская библиотека (д.Сяберо); 

12. Волошовская сельская библиотека (п. Волошово); 

13. Скребловская сельская библиотека(п. Скреблово); 

14. Дзержинская  сельская библиотека(п. Дзержинского, ул. Центральная, д.10); 

15. Каменская  сельская библиотека (д.Каменка); 

16. Володарская  сельская библиотека (п. Володарское, д.2, кв. 76); 

17. Красногорская  сельская библиотека (д. Красные Горы); 

18. Красномаякская сельская библиотека (п. Красный Маяк); 

19. Заклинская  сельская библиотека (п. Заклинье, ДК); 

20. Мшинская сельская библиотека (п. Мшинская, ул. Ленинградская, д. 80); 

21. Перечицкая  сельская библиотека (д. Перечицы); 

22. Приозерная сельская библиотека (п. Приозерный, ДК); 

23. Пехенецкая сельская библиотека (д. Пехенец, ДК); 

24. Межозерная сельская библиотека (п. Межозерный, ДК); 

25. Ям-Тесовская сельская библиотека (п. Ям-Тесово); 

26. Раковенская сельская библиотека (д. Раковно); 

27. Рельская сельская библиотека (п. Рель, д. 6); 

28. Сабицкая сельская библиотека (д. Большие Сабицы); 

29. Тесовская сельская библиотека (п. Тесово-4, ул. ХХ съезда КПСС, д. 7-а); 

30. Серебрянская сельская библиотека (п. Сербрянский); 

31. Торошковская сельская библиотека (п. Трошковичи, ул. Новая, д. 1); 

32  Ретюнская сельская библиотека (п. Ретюнь, д. 13); 

33. Низовская сельская библиотека (д. Низовская). 

Число читателей в 2012 году составило 18 400  человек. Размер совокупного 

книжного фонда библиотек на 1 января 2013 года насчитывал 276 710 ед. 

        В рамках  долгосрочной целевой программы «Развитие информационного 

общества в Ленинградской области на 2011-2013 годы»: 

-    в  двадцати  библиотеках Лужского  района установлены компьютеры с 

подключением  к сети  Интернет: МКУК «Лужская межпоселенческая районная 

библиотека»;  Толмачевская поселковая библиотека; Дзержинская сельская 

библиотека;  Володарская сельская библиотека; Заклинская сельская 



 

 

 

 

 

 

5 

библиотека;  Мшинская сельская библиотека;   Оредежская сельская 

библиотека; Скребловская сельская библиотека;  Межозерная сельская 

библиотека; Тесовская сельская библиотека; Детская библиотека №2 (Лужская 

библиотечная система) ;   Торковическая сельская библиотека; Волошовская 

сельская библиотека; Торошковская сельская библиотека; Каменская сельская 

библиотека; Красномаякская сельская библиотека; Осмьминская сельская 

библиотека; Серебрянская сельская библиотека;-Ям-Тесовская сельская 

библиотека; Приозерная сельская библиотека; 

- создана компьютерная аудитория для МКУК «Лужская межпоселенческая 

районная библиотека»; 

- установлены комплекты для проведения Интернет-конференций  для 

муниципальных библиотек: Ям-Тесовской сельской библиотеки и Лужской    

городской библиотеки; 

  - в МКУК  «Лужская межпоселенческая районная библиотека» произведены 

работы по переводу в электронный вид краеведческих и редких  фондов  за 2011-

2013 г.г. в количестве 8 тыс. листов (А-4); 

- разработан и установлен сайт для МКУК «Лужская межпоселенческая районная 

библиотека». 

В связи с развитием современных информационных технологий и их 

активным вхождением в повседневную жизнь обывателя, развитие 

библиотечного дела сегодня не возможно без внедрения данных технологий в 

работу с аудиторией. Это обусловливает необходимость создания современных 

муниципальных модельных и медиабиблиотек.  

Основными проблемами, напрямую влияющими на качественное 

исполнение библиотеками своего предназначения, являются: 

1. Неудовлетворительная обновляемость и низкое качество 

комплектования библиотечных фондов. 

2. Проблема обеспечения сохранности библиотечных фондов. 

3. Недостаточные темпы информатизации библиотек. 

4. Неудовлетворительное состояние материальной базы библиотек. 

5. Низкая заработная плата сотрудников библиотек, следствием чего, в том 

числе, являются падение престижа профессии, дефицит, старение и 

недостаточная квалификация библиотечных кадров, что препятствует внедрению 

инноваций, повышению качества и эффективности предоставления 

библиотечных услуг населению. 
 

II. Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты,  

сроки и этапы реализации подпрограммы. 

 

      Целью реализации подпрограммы является - повышение качества 

человеческого капитала, создание благоприятных условий для эффективной 

занятости населения и его проживания на территории Лужского муниципального 

района. 



 

 

 

 

 

 

6 

- Создание  благоприятных  условий  для  развития  библиотечной сети. 

- Создание  культурно-информационного  пространства  и  культура речи 

населения  Лужского  муниципального  района. 

 

     Для достижения цели необходимо обеспечить решение следующих задач: 

- Создание условий для развития культурного и духовного потенциала.  

- Воспитание  информационной  культуры  молодежи. 

- Увеличение  книговыдачи библиотек,  расположенных на территории Лужского 

муниципального  района  

- Создание условий для знакомства и использование компьютерной 

грамотности,  развитие информационного общества аудитории пожилыми 

людьми, инвалидами  в МКУК «Лужская межпоселенческая районная 

библиотека».  

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках решения поставленных подпрограммой задач предусматривается 

реализация следующих основных мероприятий: 

- комплектование муниципального казенного учреждения культуры «Лужская 

межпоселенческая районная библиотека;    

  

-  расходы на обеспечение деятельности  муниципального  казенного учреждения  

«Лужская межпоселенческая районная библиотека». 
 

IV. Механизм реализации подпрограммы. 

 

Механизм реализации подпрограммы представляет собой 

скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей 

конкретных мероприятий, ведущих к достижению намеченных результатов. 

Исполнителями подпрограммы являются отдел молодежной политики, 

спорта и культуры администрации Лужского муниципального района. 

Контроль за реализацией мероприятий подпрограммы осуществляет    

заместитель  главы  администрации  Лужского  муниципального  района  

Алексеева Н.А. 
 

 

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

Объем финансирования Подпрограммы на проведение мероприятий за счет 

средств местного бюджета Лужского муниципального района составляет 

13 189,5 тыс. руб.,  в том числе: 

2014  г. – 4 139,5 тыс. руб. 

2015  г. – 4 497,5 тыс. руб. 



 

 

 

 

 

 

7 

2016  г.– 4 552,5 тыс. руб.                                                                                    
.           

Объемы финансирования подпрограммы на очередной финансовый год за 

счет средств местного бюджета Лужского муниципального района определяются 

Решением о бюджете Лужского муниципального района на очередной 

финансовый год и устанавливаются не ниже финансирования предыдущего года 

с учетом коэффициентов инфляции и роста объемов производства. Объемы 

финансирования для проведения разовых и однократных мероприятий 

уточняются при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год.  

Настоящий Порядок регламентирует предоставление средств местного 

бюджета Лужского муниципального района на реализацию мероприятий 

подпрограммы. Выплата средств осуществляется согласно порядка 

финансирования, утверждаемого Постановлением администрации Лужского 

муниципального района по методике, ставкам и в пределах ассигнований, 

выделенных на соответствующий финансовый год.  

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства 

федерального и областного бюджетов, средства частных инвесторов и иные 

привлеченные средства. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы 

по годам реализации и источникам финансирования представлена в приложении 

1 муниципальной программы. 

 

VI. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы. 

Социально-экономическая эффективность подпрограммы 

 

Количественные результаты реализации подпрограммы: 

К концу  2016 года: 

 -  увеличение объема книжного фонда (комплектование)  до 285 тыс. ед.; 

- увеличение количества библиографических записей в сводном электронном 

каталоге библиотеки, до 60 тыс.ед.;  

- увеличение количества межбиблиотечного обмена книжным фондом до 10 

тыс.ед.  

- Увеличение  книговыдач, на 6% 

 



 1 

Подпрограмма 2  

муниципальной программы «Развитие культуры  

в Лужском муниципальном  районе в 2014 – 2016 годах»  

 «Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества» 

 

 

ПАСПОРТ 

 
Полное          

наименование    

«Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного 

творчества»  

Ответственный   

исполнитель     

 

Отдел молодежной политики спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской области 

Участники       

 

Отдел молодежной политики спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской области; 

Муниципальные учреждения культуры Лужского муниципального 

района. 

Программно - 

целевые         

инструменты     

не предусмотрены  

Цель            

 

- сохранение культурного и исторического наследия; 

-  обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию 

в культурной жизни; 

-  реализация творческого потенциала населения района 

Задачи          

 

- сохранение и развитие единого культурного пространства района; 

- поддержка творческих инициатив населения; 

- реализация творческих проектов и активное освещение в СМИ 

Целевые         

индикаторы      

и показатели    

 

- количество посещений культурно-досуговых мероприятий,  %;  

- мероприятия по патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения, %; 

 - доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, 

в общем числе детей, %; 

 

Этапы и сроки   

реализации      

   

один этап, 2014-2016 годы                             

 

Объем 

бюджетных 

ассигнований    

 

Общий объем финансирования за весь период реализации 

программы составит  3 810,0 тыс. руб.,  в т.ч.: 

2014  г. – 900,0 тыс. руб. 

2015  г. – 1 100,0 тыс. руб. 

2016  г. – 1 210,0 тыс. руб.        

              за счет средств областного бюджета:                                                                                

2014  г. – 200,0 тыс. руб. 

2015  г. – 200,0 тыс. руб. 



 2 

2016  г. – 200,0 тыс. руб.     

Дополнительными источниками финансирования могут быть 

средства федерального бюджета, средства частных инвесторов и 

иные привлеченные средства.                                                                 

 

Ожидаемые       

результаты      

реализации      

 

К концу 2016 года: 

- увеличение количества посещений культурно-досуговых 

мероприятий на 6,0 %;  

- увеличение мероприятий по патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения на  6,0 %; 

 - увеличение  доли детей, привлекаемых к участию  в творческих 

мероприятиях, в общем числе детей на 6,0 % 

 

 

 

I.  Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития в сфере 

сохранения и развитие народной культуры и самодеятельного творчества 

 

В соответствии с Основами законодательства о культуре, каждый человек имеет 

право на все виды творческой деятельности в соответствии со своими интересами и 

способностями. 

В предстоящем десятилетии российской экономике жизненно необходим 

переход к инновационному типу развития. В этих условиях ведущая роль в 

формировании человеческого капитала отводится сфере культуры. Путь к 

инновациям лежит через повышение интеллектуального уровня людей, что 

возможно только в культурной среде, позволяющей осознать цели и ориентиры 

развития общества. 

По мере развития личности растут потребности в ее культурно-творческом 

самовыражении, освоении накопленных обществом культурных и духовных 

ценностей. 

Сфера культуры включает не только искусство и наследие, но и нравы, обычаи, 

традиции и ценности различных народов и иных сообществ. 

Сфера реализации настоящей подпрограммы охватывает: 

- сохранение и развитие традиционной народной культуры; 

 - поддержку творческих инициатив населения Лужского муниципального 

района; 

- организацию и проведение мероприятий, посвященных значимым событиям 

российской культуры и развитию культурного сотрудничества, истории и культуры 

Лужского муниципального района. 

Одним из основных механизмов обеспечения культурной политики, 

направленной на сохранение и развитие традиционной народной культуры и 

нематериального культурного наследия является сеть учреждений культурно-

досугового типа. 

Учреждения культурно-досугового типа удовлетворяют широкий диапазон 

запросов и нужд населения в сфере культуры, способствуют полноценной 



 3 

реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и 

пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, вносят 

большой вклад в сохранение, развитие и популяризацию традиционной культуры, 

обеспечивают преемственность поколений в сохранении национальных культурных 

традиций, несут большую просветительскую и воспитательную миссию. 

          В  настоящее  время  в  Лужском   районе сеть учреждений культуры 

интегрирована в   22 муниципальных  юридических  лица,  в  состав  которых  

вошли следующие  учреждений культуры: 

 

№  Наименование учреждения культуры Местонахождение учреждения 

культуры 

 ЛУЖСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬН.  

РАЙОН   

 

1 МОУ ДОД «Лужская школа 

искусств»  

г. Луга, пр.Кирова д. 39   

2 МОУ ДОД «Лужская детская 

музыкальная школа  им. Н.А. 

Римского-Корсакова» 

г. Луга, пр. Кирова д. 64  

3 МОУДОД «Толмачевская  детская 

музыкальная школа» 

п. Толмачево, ул. Толмачева, 10 

4 МОУ ДОД «Лужская  детская 

художественная школа» 

г. Луга,  Дом  культуры    

5 МУК «Лужская межпоселенческая 

районная библиотека» 

г.  Луга,  пр.  Володарского  13 а 

 ЛУЖСКОЕ  ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ 

 

1 МУК «Лужский  городской  Дом  

культуры» 

г.Луга, пр. Кирова д. 75 

2 Концертно-выставочный зал (филиал  

МУК «Лужский городской Дом 

культуры» 

г. Луга, пр. Урицкого  д. 54   

3 МУК «Лужская централизованная 

библиотечная система»  

г.Луга, Кирова 75  

 

4 Лужская городская библиотека № 2 г. Луга,  Володарского 13а 

5 Детская городская  библиотека  № 1 г. Луга, Набережная д. 1 

6 Детская городская  библиотека № 2  г.Луга, Нарвская д.18, кв.33 

7    МУК «Киноцентр «Смена»  г. Луга, пр. Володарского, 5 

8 «Луга-фильм» г. Луга,  ул. Набережная  д.1 

9 Дом  культуры «Мелиоратор»  Луга, ул. Мелиораторов   

 Социально-культурый  Центр 

досуга и от-дыха  Толмачевского 

сельского  поселения  

 

1 Толмачевский  Дом  культуры п. Толмачево, ул. Толмачева, 19   

2 Толмачевская поселковая  

библиотека 

п. Толмачево  ДК 



 4 

3 Ситенский сельский  клуб д. Ситенка 

4 Перечицкий сельский клуб д. Перечицы  

5 Красногорская сельская библиотека д. Красные горы  

6 Перечицкая сельская библиотека д. Перечицы 

 Социально-культурный  центр  

«Орфей» Володарского сельского 

поселения 

 

1 Володарская сельская библиотека п. Володарский  

 Культурно-досуговый  центр 

«Селяночка» Волошовского  

сельского  поселения 

 

1 Волошовский  Дом  культуры  п.  Волошово 

2 Островенский сельский  клуб д. Островно 

3 Сабицкий  сельский  клуб д. Сабицы  

4 Волошовская сельская библиотека п. Волошово   

5 Сабицкая сельская библиотека д. Сабицы  

6 Сяберская сельская библиотека д. Сяберо 

 Культурно-досуговый центр  

«Родник»  Дзержинского  

сельского  поселения 

 

 Дзержинский  сельский  клуб  д. Рапти 

 Дзержинская сельская библиотека д. Рапти 

 Торошковский  Дом  культуры п. Торошковичи 

 Торошковская сельск библиотека д. Торошковичи   

 МУК  «Заклинский  Дом культуры 

Заклинского сельского поселения 

 

1 Заклинский   Дом  культуры п. Заклинье  

2 Каменский  Дом  культуры п. Каменка 

3 Раковенский  сельский клуб д. Раковно   

4 Заклинская сельская библиотека п. Заклинье 

5 Раковенская сельская библиотека д. Раковно   

6 Каменская сельская библиотека  п. Каменка 

 Социально-культурн.  центр 

Мшинского  сельского  поселения 

 

1 Пехенецкий  Дом  культуры п.  Пехенец   

2 Красномаякский Дом  культуры  п. Красный маяк  

3 Пехенецкая сельская библиотека п. Пехенец   

4 Красномаякская сельская библиотека  п. Красный Маяк  

5 Мшинская сельская библиотека п. Мшинское  

6 Низовская библиотека д. Низовская 

 Культурно-досуговый  центр 

«Торжество» Оредежского 

сельского поселения 

 

1 Оредежский Дом  культуры п. Оредеж, ул. Ленина  



 5 

2 Оредежская  сельская  библиотека   п. Оредеж, ул. Ленина   

 Социально-культурный   центр 

Осьминского  сельского  

поселения 

 

1 Осьминский  Дом  культуры п. Осьмино, ул.  1 мая    

2 Осьминская сельская  библиотека п. Осьмино ул. 1 мая   

3 Рельская сельская библиотека п. Рель 

 Культурно-досуговый  центр 

Ретюньского  сельского  поселения 

 

1 Ретюньский   Дом  культуры п. Ретюнь 

2 Ретюньская сельская библиотека п. Ретюнь  

 Социально-культурный  центр  

досуга  и  отдыха «Романтик»  

Серебрянского  сель-ского  

поселения 

 

1 Серебрянский  Дом  культуры п. Серебрянский 

2 Смердовский сельский  клуб д. Смерди 

3 Серебрянская  сельская библиотека п. Серебрянский   

 МУ Социально-куль-турный  

центр «Лидер» Скребловского  

сельского  поселения  

 

1 Скребловский  СКЦ п.  Скреблово 

2 Межозерный  Дом  культуры п. Межозерный 

3 Скребловская сельская библиотека п. Скреблово   

4 Межозерная сельская библиотека п. Межозерный   

 Центр  культуры  «Досуг» 

Тесовского  сельского  поселения 

 

1 Тесовская сельская библиотека п. Тесово-4   

2 Мошковополянская сельская, 

библиотека 

д. Мошковые Поляны  

3 Мошковополянский  сельский  клуб д. Мошковые Поляны  

 Культурно-досуговый  Центр  

«Радуга»  Торковичского  

сельского  поселения 

 

1 Торковичская сельская  библиотека п. Торковичи ул.1 Мая  

 Ям-Тесовский  центр  культуры  и  

досуга  Ям-Тесовского  сельского  

поселения 

 

1 Ям-Тесовский  Дом  культуры п.  Ям-Тесово 

2 Приозерный  Дом  культуры  п. Приозерный     

3 Приозерная сельская библиотека п. Приозерный,  

4 Ям-Тесовская сельс-кая  библиотека д. Ям-Тесово,   

   

 



 6 

          На 01 января  2013 года на  базе учреждений  культуры  Лужского   района 

работают  293  коллектива  художественной  самодеятельности  и  любительских  

объединений  с  общим  количеством  участников  8843 человека,  в  том  числе   123  

из  них  детские с числом участников   3 535 человек.   

         Коллективы художественной самодеятельности принимают  участие  в  

фестивалях  международного и  областного  уровней,  где  достойно  представляют 

Лужский  район.    

         В  рамках  целевой  областной  программы   «Культура  Ленинградской  

области»    в Лужском районе проводятся следующие мероприятия:  

- региональный фестиваль-конкурс  хореографических отделений школ искусств 

«Праздник Терпсихоры»; 

-  региональный  праздник  «Встреча  партизан  Ленинградской,  Псковской,  

Новгородской  областей  и  г.  Ленинграда»;  

-  областной фестиваль народных любительских театров Ленинградской области 

«Театральная  весна»; 

- межрегиональный   фестиваль фольклора  и  ремесел «Лужские  зори».  

         Традицией стало проведение  культурно-массовых  мероприятий: День  

освобождения  Луги,  «Прощай,  Масленица»,  праздник Города.    

         В  выставочном  зале  постоянно проходят  персональные выставки  мастеров  

живописи  и  прикладного  творчества   Лужского района,  Ленинградской области  

и других регионов России. 

 

1. Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные  

результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

     Главной целью реализации  подпрограммы является: 

-  сохранение культурного и исторического наследия; 

-  обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в 

культурной жизни; 

-  реализация творческого потенциала населения Лужского муниципального 

района. 

     Для достижения цели необходимо обеспечить решение следующих задач: 

  - сохранение и развитие единого культурного пространства района; 

поддержка творческих инициатив населения; 

реализация творческих проектов и активное освещение в СМИ; 

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках решения поставленных подпрограммой задач предусматривается 

реализация основного мероприятия: 

- проведение районных культурно-досуговых мероприятий в том числе:    

1) мероприятия гражданско-патриотического воспитания подрастающего 

поколения: 

- районный  праздник  для  блокадников «Запомни  этот  город – Ленинград,  

запомни – эти  люди  ленинградцы!», 



 7 

- районный праздник "Город Луга - город воинской славы" (встреча ветеранов ВОВ 

с учащимися музыкальной школы), 

 -  районный  фестиваль  авторской  и  бардовской  песн, 

- районный фестиваль  детских  музыкальных  школ и  школ  искусств «Музыка  

военных  лет»;  

 2) мероприятия в рамках поддержки и развития  народного  творчества,  

культурно-досуговой и театральной   деятельности: 

- зональные  фестивали  народного творчества,  

- гала-концерт зонального фестиваля народного творчества,   

- региональный  фестиваль-конкурс  хореографических отделений школ искусств 

«Праздник Терпсихоры», 

- фестиваль народных любительских театров Ленинградской области «Театральная 

весна», 

- открытый  районный  фестиваль  фольклора  и  ремесел «Лужские  зори»,  

проводимый  в  рамках  межрегионального  фольклорного   фестиваля, 

 - районный историко-фольклорный праздник - фестиваль "Ольгины Берега", 

 - районная   игра по краеведению «Новолетие», 

 - районный фольклорный праздник «Осенины», 

 - районный  праздник, посвященный Дню пожилого человека. 

 

IV. Механизм реализации подпрограммы. 

 

Механизм реализации подпрограммы представляет собой скоординированные 

по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, 

ведущих к достижению намеченных результатов. 

Исполнителями подпрограммы являются отдел молодежной политики, 

спорта и культуры администрации Лужского муниципального района. 

Контроль за реализацией мероприятий подпрограммы осуществляет    

заместитель  главы  администрации  Лужского  муниципального  района  Алексеева 

Н.А. 

 

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

      Объем финансирования Подпрограммы на проведение мероприятий за счет 

средств местного бюджета Лужского муниципального района составляет 3 210,0 

тыс. руб.,  в том числе: 

2014  г. – 900,0  тыс. руб. 

2015  г. – 1 100,0 тыс. руб. 

2016  г.– 1 210,0 тыс. руб. 

Объемы финансирования подпрограммы на очередной финансовый год за счет 

средств местного бюджета Лужского муниципального района определяются 

Решением о бюджете Лужского муниципального района на очередной финансовый 

год и устанавливаются не ниже финансирования предыдущего года с учетом 

коэффициентов инфляции и роста объемов производства. Объемы финансирования 



 8 

для проведения разовых и однократных мероприятий уточняются при 

формировании проекта бюджета на очередной финансовый год.  

Настоящий Порядок регламентирует предоставление средств местного 

бюджета Лужского муниципального района на реализацию мероприятий 

подпрограммы. Выплата средств осуществляется согласно порядка финансирования, 

утверждаемого Постановлением администрации Лужского муниципального района 

по методике, ставкам и в пределах ассигнований, выделенных на соответствующий 

финансовый год.  

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства 

федерального и областного бюджетов, средства частных инвесторов и иные 

привлеченные средства. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы по 

годам реализации и источникам финансирования представлена в приложении 1 

муниципальной программы. 

 

VI. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы. 

Социально-экономическая эффективность подпрограммы 

 

Количественные результаты реализации подпрограммы: 

К концу  2016 года: 

- увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий на 6,0 %;  

- увеличение мероприятий по патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения на  6,0 %; 

 - увеличение  доли детей, привлекаемых к участию  в творческих мероприятиях, в 

общем числе детей на 6,0 % 

 



Подпрограмма 3 

муниципальной программы «Развитие культуры  

в Лужском районе в 2014 – 2016 годах» 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 

 

ПАСПОРТ 

 

Полное          

наименование    

Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы» 

 

Ответственный   

исполнитель     

 

Отдел молодежной политики спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской области 

Участники       

 

Отдел молодежной политики спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской области. 

Муниципальные образовательные учреждения дополнительного 

образования детей Лужского муниципального района. 

Программно - 

целевые         

инструменты     

 

не предусмотрены  

Цель            

 

- Создание необходимых условий для развития инфраструктуры 

учебного процесса в дополнительном образовании 

 

Задачи          

 

- Материально-техническое обеспечение учреждений 

дополнительного образования Лужского муниципального района. 

- Капитальный ремонт зданий дополнительного образования 

Лужского муниципального района. 

Целевые         

индикаторы      

и показатели    

 

- Оснащение  музыкальных и художественной школ и школы 

искусств музыкальными инструментами и другим 

специализированным оборудованием, % 

- Капитальный  ремонт  МОУ ДОД «Лужская детская музыкальная 

школа им. Н.А. Римского-Корсакова», %  

 

Этапы и сроки   

реализации      

     

один этап, 2014 - 2016 годы                             

 



2 

 

Объем 

бюджетных 

ассигнований    

 

Общий объем финансирования за весь период реализации 

программы составит  7 255,0 тыс. руб. в том числе: 

      за счет средств местного бюджета:                                                                                                                                                    

2014  г. – 800,0 тыс. руб. 

2015  г. – 950,0 тыс. руб. 

2016  г. – 1 205,0 тыс. руб.        

       за счет средств областного бюджета:                                                                                                                                                    

2014  г. – 1 300,0 тыс. руб. 

2015  г. – 1 400,0 тыс. руб. 

2016  г. – 1 600,0 тыс. руб.        

 

Ожидаемые       

результаты      

реализации     

 

 

 

- Оснащение  музыкальных и художественной школ и школы 

искусств музыкальными инструментами и другим 

специализированным оборудованием, 100 % 

- Капитальный  ремонт  МОУ ДОД «Лужская детская 

музыкальная школа им. Н.А. Римского-Корсакова», 100 % 

   

 

 

 

 

I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития 

сферы регулирования подпрограммы 

      

     На уровне Лужского муниципального района  учреждено 5  юридических  лиц: 

- муниципальное образовательное  учреждение дополнительного образования детей 

«Детская музыкальная школа им. Н.А. Римского-Корсакова» (г.Луга, пр. Кирова, 

64); 

- муниципальное образовательное  учреждение дополнительного образования детей 

«Лужская детская  школа искусств» (г.Луга, пр. Кирова, 39); 

- муниципальное образовательное  учреждение дополнительного образования детей 

«Лужская детская художественная школа» (г. Луга, пр. Кирова, 75); 

- муниципальное образовательное  учреждение дополнительного образования детей 

«Толмачевская детская музыкальная школа» (п. Толмачево, ул. Толмачева, 10); 

- муниципальное казенное  учреждение культуры «Лужская межпоселенческая 

районная библиотека» (г. Луга, пр. Володарского, 13-а). 

             В  школах  дополнительного  образования детей  в 2013-2014  учебном году  

обучается   604  человека.   

       Учащиеся музыкальных и художественной школ   достойно представляют  

Лужский муниципальный район  на областных,  региональных и Международных 

фестивалях и конкурсах, где занимали призовые места. 



3 

 

     В целях комплексного и организованного обеспечения оздоровления, отдыха и 

занятости детей, подростков в летний период времени на базе муниципальных 

образовательных учреждений дополнительного образования детей профильные 

организуются  оздоровительные  лагеря, с охватом учащихся в количестве до 40 

человек.      

       

         Существует ряд проблем: 

      - недостаточное бюджетное финансирование муниципальных учреждений 

культуры Лужского муниципального  района;  

-   высокая степень износа материально-технической базы учреждений; 

- требуется капитальный ремонт зданий; 

- требуется строительство нового здания для МОУ ДОД  «Толмачевская детская 

музыкальная школа» своего здания не имеет, занятия проходят во вторую смену в 

Толмаческой СОШ, в свободных от основных занятий классах, что мешает 

качественному выполнению учебного плана.  

        Мероприятия подпрограммы будут способствовать созданию условий для 

обеспечения качественного  предоставления услуг дополнительного образования 

детей.      

 

II. Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты, 

сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Главной целью настоящей подпрограммы является создание необходимых 

условий для развития инфраструктуры учебного процесса в дополнительном 

образовании. 

Для выполнения поставленной цели необходимо выполнить две основные 

задачи:  

- материально-техническое обеспечение учреждений дополнительного 

образования Лужского муниципального района; 

- капитальный ремонт зданий дополнительного образования Лужского 

муниципального района. 

 

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках реализации данной подпрограммы выделяются 2 основных 

мероприятия: 

- Основное мероприятие «Оснащение музыкальных, художественной 

школы и школы искусств музыкальными инструментами и другим 

специализированным учебным оборудованием» в рамках которого планируется 

выделение средств из  местного бюджета: 



4 

 

             -  МОУ ДОД «Лужская детская музыкальная школа им. Н.А. Римского-

Корсакова":  2014 год – 200,0 тыс. руб.; 2015 год – 225,0 тыс. руб.; 2016 год – 250,0 

тыс. руб. 

     - МОУ ДОД «Лужская школа искусств»: 2014 год – 200,0 тыс. руб.; 2015 год – 

205,0 тыс. руб.; 2016 год – 210,0 тыс. руб. 

-  МОУ ДОД «Толмачевская детская музыкальная школа»; 2014 год – 50,0 тыс. 

руб.; 2015 год – 60,0 тыс. руб.; 2016 год – 65,0 тыс. руб.; 

- МОУ ДОД «Лужская художественная школа». 2014 год – 50,0 тыс. руб.; 2015 

год – 60,0 тыс. руб.; 2016 год – 80,0 тыс. руб. 

Всего: 2014 год – 500,0 тыс. руб.; 2015 год – 550,0 тыс. руб.; 2016 год – 605,0 тыс. 

руб. 

 

- Основное мероприятие «Капитальный ремонт объекта культуры»         

Капитальный ремонт здания – МОУ ДОД «Лужская детская музыкальная 

школа им. Н.А. Римского-Корсакова» - памятника  культурного наследия (Луга, пр. 

Кирова, 64)  в рамках которого планируется выделение средств из  местного 

бюджета: 

2014 год – 300,0 тыс. руб.;  2015 год – 400,0 тыс. руб.; 2016 год-  600,0 тыс. руб. 

 

 

IV. Механизм реализации подпрограммы. 

 

Механизм реализации подпрограммы представляет собой скоординированные 

по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, 

ведущих к достижению намеченных результатов. 

Исполнителями подпрограммы являются отдел молодежной политики, 

спорта и культуры администрации Лужского муниципального района. 

Контроль за реализацией мероприятий подпрограммы осуществляет    

заместитель  главы  администрации  Лужского  муниципального  района  Алексеева 

Н.А. 

 

V. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

 

      Объем финансирования Подпрограммы на проведение мероприятий за счет 

средств местного бюджета Лужского муниципального района составляет 2 955,0 

тыс. руб.,  в том числе: 

2014  г. – 800,0  тыс. руб. 

2015  г. – 950,0 тыс. руб. 

2016  г.– 1 205,0 тыс. руб. 

Объемы финансирования подпрограммы на очередной финансовый год за счет 

средств местного бюджета Лужского муниципального района определяются 

Решением о бюджете Лужского муниципального района на очередной финансовый 

год и устанавливаются не ниже финансирования предыдущего года с учетом 



5 

 

коэффициентов инфляции и роста объемов производства. Объемы финансирования 

для проведения разовых и однократных мероприятий уточняются при 

формировании проекта бюджета на очередной финансовый год.  

Настоящий Порядок регламентирует предоставление средств местного 

бюджета Лужского муниципального района на реализацию мероприятий 

подпрограммы. Выплата средств осуществляется согласно порядка финансирования, 

утверждаемого Постановлением администрации Лужского муниципального района 

по методике, ставкам и в пределах ассигнований, выделенных на соответствующий 

финансовый год.  

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства 

федерального и областного бюджетов, средства частных инвесторов и иные 

привлеченные средства. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы по 

годам реализации и источникам финансирования представлена в приложении 1 

муниципальной программы. 

 

VI. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы. 

Социально-экономическая эффективность подпрограммы 

 

Количественные результаты реализации подпрограммы: 

К концу  2016 года: 

- Оснащение  музыкальных и художественной школ и школы искусств 

музыкальными инструментами и другим специализированным оборудованием, 100 

% 

- Капитальный  ремонт  МОУ ДОД «Лужская детская музыкальная школа им. Н.А. 

Римского-Корсакова», 100 % 
 



Приложение 1 

к муниципальной программе 
 

План 
мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе в 2014 – 2016 годах» 

 

Наименование объекта, мероприятия 

Срок 

фина

нсир

ован

ия 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей 

в действующих ценах года реализации 

мероприятия) 

Индикаторы реализации  
(целевые задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 
всего 

в том числе 

бюдж

ет 

Лужс

кого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

бюджеты 

городски

х и 

сельских 

поселени

й 

областной 

бюджет 

фе

дер
аль

ны

й 
бю

дж

ет 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1  «Обеспечение доступа жителей Лужского муниципального района к культурным ценностям» 

 
Комплектование муниципального 

казенного  учреждения культуры 

«Лужская межпоселенческая 

районная библиотека» 

2014 

2015 

2016 

 

1 200 

1 440 

1 373,3 

 

200,0 

440,0 

 373,3 

 1 000 

1 000 

  1 000 

  Книжный фонд (количество книг) 

 Книговыдача 

Администр

ация 

Лужского 

муниципал

ьного 

района 

Администра

ция 

Лужского 

муниципаль

ного района 

Деятельность  муниципального 

казенного учреждения «Лужская 

межпоселенческая районная 

библиотека»  

 

2014 

2015 

2016 

 

3 939,5 

4 057,5 

4 179,2 

3 939,5 

4 057,5 

4 179,2 

    Книжный фонд (количество книг) 

 Книговыдача 

Администр

ация 

Лужского 

муниципал

ьного 

Администра

ция 

Лужского 

муниципаль

ного района 



района 

Итого по подпрограмме 1 2014 

2015 

2016 

 

5 139,5 

5 497,5 

5 552,5  

 

4 139,5 

4 497,5 

4 552,5            

 1 000 

1 000 

 1 000                  

   Администр

ация 

Лужского 

муниципал

ьного 

района 

Администра

ция 

Лужского 

муниципаль

ного района 

Всего по подпрограмме 1  

 

16189,5 13189,5  3 000      

Подпрограмма 2 «Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества» 
 

Проведение районных культурно-

досуговых мероприятий 

2014 

2015 

2016 

 

1 100,0 

1 300,0 

1 410,0 

900,0 

1 100,0 

1 210,0 

 200,0 

200,0 

 200,0 

  Количество посещений культурно-

досуговых мероприятий.  

Мероприятия по патриотическому 

воспитанию подрастающего 

поколения. 

 Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих 

мероприятиях, в общем числе 

детей. 

Администр

ация 

Лужского 

муниципал

ьного 

района 

Администра

ция 

Лужского 

муниципаль

ного района 

Итого по подпрограмме 2 2014 

2015 

2016 

 

1 100,0 

1 300,0 

1 410,0 

900,0 

1 100,0 

1 210,0 

 200,0 

200,0 

 200,0 

  Количество посещений культурно-

досуговых мероприятий.  

Мероприятия по патриотическому 

воспитанию подрастающего 

поколения. 

 Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих 

мероприятиях, в общем числе 

детей. 

Администр

ация 

Лужского 

муниципал

ьного 

района 

Администра

ция 

Лужского 

муниципаль

ного района 

Всего по подпрограмме 2  3 810,0 3 210,0  600,0      

Подпрограмма 3 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 
 



Оснащение музыкальных, 

художественной школ и школы 

искусств музыкальными 

инструментами и другим 

специализированным учебным 

оборудованием 

2014 

2015 

2016 

 

1 500,0 

1 550,0 

1 605,0 

500,0 

550,0 

605,0 

 1 000 

1 000 

 1 000 

  -Оснащение  музыкальных и 

художественной школ и школы 

искусств музыкальными 

инструментами и другим 

специализированным 

оборудованием  

  

Капитальный ремонт объектов 

культуры 

 

2014 

2015 

2016 

 

600,0 

 800,0 

1 200,0 

300,0 

400,0 

600,0 

 300,0 

400,0 

600,0 

  - Капитальный  ремонт  МОУ 

ДОД «Лужская детская 

музыкальная школа им. Н.А. 

Римского-Корсакова» 

  

Итого по подпрограмме 3 2014 

2015 

2016 

2 100,0 

2 350,0 

2 805,0 

800,0 

950,0 

1 205,0 

 1300,0 

1400,0 

1600,0 

     

Всего по подпрограмме 3  7 255,0 2 955,0  4300,0      

Итого по программе 2014 

2015 

2016 

8339,5 

9147,5 

9767,5 

5839,5 

6547,5 

6967,5 

 2500 

2600 

2800 

     

ВСЕГО по программе  27254,5 19354,5  7900,0      

  

 



 

 

Приложение 1 

 

План мероприятий подпрограммы 1   

муниципальной программы «Развитие культуры в Лужском муниципальном районе в 2014 – 2016 годах» 

 «Обеспечение доступа жителей Лужского муниципального района к культурным ценностям» 

 

N  

п/п 

Наименование объекта,    

        мероприятия 

Срок     

финанс

ировани

я  

меропр

иятия     

Планируемые объемы 

финансирования 

(тыс. рублей в ценах года 

реализации  мероприятия) 

   Индикаторы    

   реализации    

    (целевые     

    задания)     

Главный    

распорядитель     

бюджетных  

средств    

Код   

вида  

расходов 

Всего 

(тыс. руб.) 

в том числе  

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Комплектование муниципального 

казенного учреждения культуры 

«Лужская межпоселенческая районная 

библиотека»  

 

2014 

2015  

2016  

 

 

1 200,0 

1 440,0 

1 373,3 

1 000,0 

1 000,0 

1 000,0 

200,0 

 440,0 

 373,3 

 Объем 

книжного 

фонда 

(комплектова

ние) 

муниципально

го казенного  

учреждения 

культуры 

«Лужская 

межпоселенче

ская районная 

библиотека», 

ед.  

 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

 



 

Книговыдача, 

% 

 

 Расходы на обеспечение деятельности  

муниципального казенного учреждения 

«Лужская межпоселенческая районная 

библиотека»  

 

2014 

2015  

2016  

 

3 939,5 

4 057,5 

4 179,2 

 3 939,5 

4 057,5 

4 179,2 

Объем 

книжного 

фонда 

(комплектова

ние) 

муниципально

го казенного  

учреждения 

культуры 

«Лужская 

межпоселенче

ская районная 

библиотека», 

ед.  

 

Книговыдача, 

% 

 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

 

  

Итого  

2014 

2015  

2016  

 

5 139,5 

5 497,5 

5 552,5 

 

1 000,0 

1 000,0 

1 000,0                   

4 139,5 

4 497,5 

4 552,5            

   

 Всего  16 189,5 3 000,0 13 189,5    



 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

«Развитие культуры  в Лужском муниципальном районе в 2014 – 2016 годах» 

№ Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Значение показателей 

2012 год - отчетный 2013 год оценка 2014 год - первый 2015 год 2016 год 

Подпрограмма 1 «Обеспечение доступа жителей Лужского муниципального района к культурным ценностям» 

 
1.1. - Увеличение объема книжного фонда (комплектование) 

муниципального казенного  учреждения культуры 

«Лужская межпоселенческая районная библиотека» 

Ед. 279 663 281500 283000 284000 285000  

1.2. Увеличение книговыдачи % 1,3 2,7 4,0 5,0 6 

Подпрограмма 2 «Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества» 

 
2.1. Увеличение количества посещений культурно-досуговых 

мероприятий  

% 1,7 2,7 4,0 5,0 6,0  

2.2. - Увеличение мероприятий по патриотическому 

воспитанию подрастающего поколения  

% 1,7 2,7 4,0 5,0 6,0  

2.3. - Увеличение  доли детей, привлекаемых к участию  в 

творческих мероприятиях, в общем числе детей  

% 1,7 2,7 4,0 5,0 6,0  

Подпрограмма 3 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 

 
3.1. Оснащение музыкальных, художественной школ и школы 

искусств музыкальными инструментами и другим 

специализированным учебным оборудованием 

 % 0 10 30 60 100% 

3.2  Капитальный  ремонт  МОУ ДОД «Лужская детская 

музыкальная школа им. Н.А. Римского-Корсакова», %  

% 0 0 20 80 100% 

 



 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 2 

 муниципальной программы «Развитие культуры в Лужском муниципальном районе в 2014 - 2016 годах» 

«Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества» 

 
N  

п/п 

   Наименование объекта,    

        мероприятия         

Территориальная 

принадлежность      

Срок     

финансир

ования  

мероприя

тия     

Планируемые объемы финансирования 

(тыс. рублей в ценах года реализации  

мероприятия) 

   Индикаторы    

   реализации    

    (целевые     

    задания)     

Главный    

распорядитель     

бюджетных  

средств    

Код   

вида  

расходов 

Всего 

(тыс. руб.) 

в том числе  

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Проведение районных 

культурно-досуговых 

мероприятий  

Лужский 

муниципаль-

ный район  

г. Луга 

2014 

2015  

2016  

 

 

1 100,0 

1 300,0 

1 410,0 

200,0 

200,0 

200,0 

900,0 

1 100,0 

1 210,0 

 Количество 

посещений 

культурно-

досуговых 

мероприятий,  

%;  

 Мероприятия 

по патри-

отическому 

воспитанию 

подрастающег

о поколения, 

%; 

  Доля детей, 

привлекаемых 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

 



 

к участию в 

творческих 

мероприятиях

, в общем 

числе детей, 

%; 

 

 

 

 Всего  3 810,0 600,0 3 210,0    



 

 

План мероприятий подпрограммы 3  муниципальной программы  

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе в 2014 – 2016 годах» 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы» 

 
N  

п/п 

   Наименование объекта,    

        мероприятия         

Территориальная 

принадлежность      

Срок     

финансир

ования  

мероприя

тия     

Планируемые объемы финансирования 

(тыс. рублей в ценах года реализации  

мероприятия) 

   Индикаторы    

   реализации    

    (целевые     

    задания)     

Главный    

распорядитель     

бюджетных  

средств    

Код   

вида  

расходов 

Всего 

(тыс. руб.) 

в том числе  

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Оснащение 

музыкальных, 

художественной школ 

и школы искусств 

музыкальными 

инструментами и 

другим 

специализированным 

учебным 

оборудованием 

Лужский 

муниципаль-

ный район  

г. Луга 

2014 

2015  

2016  

 

 

1 500,0 

1 550,0 

1 605,0 

1 000,0 

1 000,0 

1 000,0 

500,0 

550,0 

605,0 

 Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

 

2 Капитальный ремонт 

объектов культуры  

Лужский 

муниципаль-

ный район  

г. Луга 

2014 

2015  

2016  

 

 

  600,0 

  800,0 

1 200,0 

300,0 

400,0 

600,0 

300,0 

400,0 

600,0 

 Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

 



 

 Итого 

 

 2014 

2015  

2016  

 

2 100,0 

2 350,0 

2 805,0 

1 300 

1 400 

1 600 

800,0 

950,0 

1 205,0 

   

 Всего   7 255,0 4 300,0 2 955,0    



 
1 

 

 

 

ПАСПОРТ  

Муниципальной программы «Развитие культуры 

 в Лужском муниципальном районе в 2014 – 2016 годах» 

 

 

Полное          

наименование    

Развитие культуры в Лужском муниципальном районе в 2014 – 

2016 годах 

 

Ответственный   

исполнитель 

муниципальной 

программы    

 

Отдел молодежной политики спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской области 

Участники       

муниципальной 

программы    

Отдел молодежной политики спорта и культуры администрации 

Лужского муниципального района Ленинградской области. 

Муниципальные учреждения культуры Лужского 

муниципального района. 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Лужская 

межпоселенческая районная библиотека». 

Муниципальные образовательные учреждения дополнительного 

образования детей Лужского муниципального района. 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы    

Подпрограмма 1. «Обеспечение доступа жителей Лужского 

 муниципального района к культурным ценностям». 

Подпрограмма 2. «Сохранение и развитие народной культуры и 

самодеятельного творчества». 

Подпрограмма 3. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 

 

Цель            

муниципальной 

программы    

- Создание условий для организации досуга жителей Лужского 

муниципального района услугами организации культуры. 

- Организация библиотечного  обслуживания. 

 

Задачи          

муниципальной 

программы    

- Создание условий для развития культурного и духовного 

потенциала.  

- Воспитание  информационной  культуры  молодежи. 

- Увеличение  книговыдачи библиотек,  расположенных на 

территории Лужского муниципального  района  

- Создание условий для знакомства и использование 

компьютерной грамотности,  развитие информационного 

общества аудитории пожилыми людьми, инвалидами  в МКУК 

«Лужская межпоселенческая районная библиотека». 

- Сохранение и развитие единого культурного пространства 



 
2 

района. 

- Поддержка творческих инициатив населения. 

- Реализация творческих проектов и активное освещение в 

СМИ. 

- Обеспечение выполнения требований к качеству оказания 

услуг. 

 - Материально-техническое обеспечение учреждений 

дополнительного образования Лужского муниципального 

района. 

- Капитальный ремонт зданий дополнительного образования 

Лужского муниципального района. 

 

Целевые         

индикаторы      

и показатели    

муниципальной 

программы    

- Объем книжного фонда (комплектование) муниципального 

казенного  учреждения культуры «Лужская межпоселенческая 

районная библиотека», ед. 

-  книговыдача, % 

- Количество посещений культурно-досуговых мероприятий,  

%;  

- мероприятия по патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения, %. 

 - Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях, в общем числе детей, %. 

- Оснащение  музыкальных и художественной школ и школы 

искусств музыкальными инструментами и другим 

специализированным оборудованием, % 

- Капитальный  ремонт  МОУ ДОД «Лужская детская 

музыкальная школа им. Н.А. Римского-Корсакова», %  

 

Этапы и сроки   

реализации        

муниципальной 

программы    

2014 - 2016 годы  

Программа реализуется в один этап. 

                             

 

Объем 

бюджетных 

ассигнований    

муниципальной 

программы    

Общий объем финансирования программы за счет средств 

местного бюджета Лужского муниципального района за весь 

период реализации составит: 27 254,5 тыс. руб. в том числе:  

за счет средств местного бюджета Лужского муниципального 

района 19 354,5 тыс. рублей в т.ч.: 

2014  г. – 5 839,5 тыс. руб. 

2015  г. – 6 547,5 тыс. руб. 

2016  г. – 6 967,5 тыс. руб.        

  за счет средств областного бюджета 7 900,0 тыс. руб. в т.ч.:                                                                               

2014 г. – 2 500,0 тыс. руб. 

2015 г. – 2 600,0 тыс. руб. 

2016 г. – 2 800,0 тыс. руб.  

Дополнительными источниками финансирования могут быть 

средства федерального бюджета, средства частных инвесторов 



 
3 

и иные привлеченные средства.                                                                       

 

Ожидаемые       

результаты      

реализации     

муниципальной 

программы    

 

 

 

 - Увеличение объема книжного фонда (комплектование)  до 285 

тыс. ед. 

- Увеличение  книговыдач, на 6%. 

- Увеличение количества посещений культурно-досуговых 

мероприятий на 6,0 %;  

- Увеличение мероприятий по патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения на  6,0 %; 

 - Увеличение  доли детей, привлекаемых к участию  в 

творческих мероприятиях, в общем числе детей на 6,0 % 

- Оснащение  музыкальных и художественной школ и школы 

искусств музыкальными инструментами и другим 

специализированным оборудованием, 100 % 

- Капитальный  ремонт  МОУ ДОД «Лужская детская 

музыкальная школа им. Н.А. Римского-Корсакова», 1 объект, 

100 % 

  

 

 

 

 

I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы 

реализации муниципальной программы 

 

     Программа  представляет  собой  документ,  определяющий  содержание  

основных  мероприятий   по  реализации культурной политики  на  территории    

Лужского  муниципального  района. 

          На 01 января  2013 года на  базе учреждений  культуры  Лужского   района 

работают  293  коллектива  художественной  самодеятельности  и  любительских  

объединений  с  общим  количеством  участников  8843 человека,  в  том  числе   

123  из  них  детские с числом участников   3535 человек.   

         Коллективы художественной самодеятельности принимают  участие  в  

фестивалях  международного и  областного  уровней,  где  достойно  

представляют Лужский  район.    

        В рамках  долгосрочной целевой программы «Развитие информационного 

общества в Ленинградской области на 2011-2013 годы»  в  двадцати  библиотеках 

Лужского  района установлены компьютеры с подключением  к сети Интернет.  

 

 



 
4 

 

             Комплексному решению задач по сохранению культурного пространства 

на территории Лужского района  препятствуют ряд причин: 

- недостаточные бюджетные возможности поселений на территории 

Лужского района;  

-   высокая степень износа материально-технической базы учреждений 

культуры; 

- недостаток квалифицированных специалистов в сельской местности (остро 

ощущается дефицит молодых специалистов по следующим специальностям:  

аккомпаниаторы,  хореографы,  хормейстеры,  режиссеры  самодеятельных и 

театральных  коллективов). 

        Отдел молодежной политики, спорта и культуры администрации Лужского 

района  создает условия учреждениям  культуры Лужского района   для участия 

их коллективов в конкурсах, концертах и различных мероприятиях, которые 

позволяют реализовать свои творческие способности. Центром взаимосвязи с 

учреждениями культуры на территории  Лужского района является 

муниципальное казенное учреждение «Лужский городской Дом культуры». 

      Мероприятия подпрограммы будут способствовать созданию условий для 

обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по 

организации культуры,  созданию условий для сохранения и развития 

художественного народного  творчества.   

 

II. Цели и задачи муниципальной программы 

 

      Целью реализации настоящей муниципальной программы является создание 

благоприятных условий для  организации досуга жителей Лужского 

муниципального района услугами организации культуры, организация 

библиотечного  обслуживания. 

 

В рамках достижения цели необходимо обеспечить решение следующих 

задач: 

- Создание условий для развития культурного и духовного потенциала.  

- Воспитание  информационной  культуры  молодежи. 

- Увеличение  книговыдачи библиотек,  расположенных на территории Лужского 

муниципального  района  

- Создание условий для знакомства и использование компьютерной грамотности,  

развитие информационного общества аудитории пожилыми людьми, инвалидами  

в МКУК «Лужская межпоселенческая районная библиотека». 

- Сохранение и развитие единого культурного пространства района. 

- Поддержка творческих инициатив населения. 

- Реализация творческих проектов и активное освещение в СМИ. 

- Обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг. 

 

 

 

 



 
5 

 - Материально-техническое обеспечение учреждений дополнительного 

образования Лужского муниципального района. 

- Капитальный ремонт зданий дополнительного образования Лужского 

муниципального района. 

 

III. Основные ожидаемые конечные результаты и показатели (индикаторы) 

эффективности, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Основными показателями (индикаторами) программы являются: 

 

- Объем книжного фонда (комплектование) муниципального казенного  

учреждения культуры «Лужская межпоселенческая районная библиотека», ед. 

- Количество межбиблиотечного обмена книжным фондом, тыс. ед. 

- Количество библиографических записей в сводном электронном каталоге 

муниципального казенного  учреждения культуры «Лужская межпоселенческая 

районная библиотека»,  тыс.ед. 

-  Книговыдача, % 

- Количество посещений культурно-досуговых мероприятий,  %;  

- мероприятия по патриотическому воспитанию подрастающего поколения, %. 

 - Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем 

числе детей, %. 

- Количество музыкальных и художественных школ и школ искусств, 

оснащенных музыкальными инструментами и другим специализированным 

оборудованием, школы. 

- Выполнение работ по капитальному ремонту учреждений, объекты 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 2 к Программе. 

Конечными результатами программы к концу 2016 года являются: 

-  Увеличение объема книжного фонда (комплектование)  до 285 тыс. ед. 

- Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном 

каталоге библиотеки, до 60 тыс.ед.  

- Увеличение количества межбиблиотечного обмена книжным фондом до 10 

тыс.ед.  

- Увеличение  книговыдач, на 6%. 

- Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий на 6,0 %.  

- Увеличение мероприятий по патриотическому воспитанию подрастающего 

поколения на  6,0 %. 

 - Увеличение  доли детей, привлекаемых к участию  в творческих мероприятиях, 

в общем числе детей на 6,0 %. 

- Количество музыкальных и художественных школ и школ искусств, 

оснащенных музыкальными инструментами и другим специализированным  

 

 

 

 

 



 
6 

 

оборудованием, 4 школы 

- Выполнение работ по капитальному ремонту учреждений,  3 объекта. 

В основе системы показателей муниципальной  программы (подпрограмм 

муниципальной программы) лежат показатели из Указов Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 596 и № 601, а также от 21 августа 2012 года № 

1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации». 

Срок реализации муниципальной программы: 2014 – 2020 годы.  

Муниципальная программа реализуется в один этап. 

 

 

IV. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы 
        

       Каждая из подпрограмм имеет собственную систему целевых ориентиров, 

согласующихся с целями и задачами муниципальной программы и 

подкрепленных конкретными комплексами мероприятий, реализуемых в рамках 

соответствующих основных мероприятий. Выстроенная в рамках муниципальной 

программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) 

представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой 

установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с 

достижением конкретных целей на всех уровнях муниципальной программы. 

       Подпрограмма 1 – «Обеспечение доступа жителей Лужского  

муниципального района к культурным ценностям». 

В рамках подпрограммы реализуется два основных мероприятия: 

     - комплектование муниципального казенного учреждения культуры «Лужская 

межпоселенческая районная библиотека»;  

     - расходы на обеспечение деятельности  муниципального казенного учреждения 

«Лужская межпоселенческая районная библиотека»  

 

     Подпрограмма 2 –  «Сохранение и развитие народной культуры и 

самодеятельного творчества». 

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач 

подпрограммы будет осуществляться в рамках реализации основного 

мероприятия:  

- проведение районных культурно-досуговых мероприятий 

Подпрограмма 3 –  «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы» 

В рамках подпрограммы реализуется два основных мероприятия: 

- оснащение музыкальных, художественной школ и школы искусств 

музыкальными инструментами и другим специализированным учебным 

оборудованием 

 

 

 

 



 
7 

 

- капитальный ремонт объектов культуры 

 

Сведения о мероприятиях подпрограмм, сроках реализации и взаимосвязи с 

показателями и индикаторами приводятся в приложении 1 муниципальной 

программы. 

 

 

 

 

V. Информация об участии муниципальных учреждений, общественных, 

научных и иных организаций и физических лиц в реализации 

муниципальной программы 

 

Для решения поставленных задач, муниципальной программой предусмотрено 

участие муниципальной инфраструктуры  поддержки предпринимательства и 

индивидуальных предпринимателей. 

 

 

 

VI. Обоснование выделения подпрограмм 

 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках 

настоящей муниципальной программы предусмотрена реализация трех 

подпрограмм: 

Подпрограмма 1. «Обеспечение доступа жителей Лужского  муниципального 

района к культурным ценностям». 

Подпрограмма 2. «Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного 

творчества». 

Подпрограмма 3. «Обеспечение условий реализации муниципальной 

программы». 

Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм системы целей, задач и 

мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон 

приоритетных направлений культурного развития и будут способствовать 

достижению целей и конечных результатов настоящей муниципальной 

программы. 

 

 

 

VII. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы  
 

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного 

бюджета Лужского муниципального района.  

 

 



 
8 

Общий объем финансирования программы за весь период реализации составит: 

19 354,5 тыс. рублей в том числе: 

2014  г. – 5 839,5 тыс. руб. 

2015  г. – 6 547,5 тыс. руб. 

2016  г. – 6 967,5 тыс. руб.,      в том числе: 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Обеспечение доступа 

жителей Лужского  муниципального района к культурным ценностям» составит - 

13 189,5 тыс. руб. (средства местного бюджета Лужского муниципального 

района), в том числе: 

2014  г. – 4 139,5 тыс. руб. 

2015  г. – 4 497,5 тыс. руб. 

2016  г.– 4 552,5 тыс. руб.     

     Общий объем финансирования подпрограммы 2 «Сохранение и развитие 

народной культуры и самодеятельного творчества» составит 3 210,0 тыс. руб.,  в 

том числе: 

2014  г. – 900,0 тыс. руб. 

2015  г. – 1 100,0 тыс. руб. 

2016  г. – 1 210,0 тыс. руб.        

     Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы» составит  2 955,0 тыс. руб. в том числе: 

2014  г. – 800,0 тыс. руб. 

2015  г. – 950,0 тыс. руб. 

2016  г. – 1 205,0 тыс. руб.        

 

Объемы финансирования Программы на очередной финансовый год за счет 

средств местного бюджета Лужского муниципального района определяются 

Решением о бюджете Лужского муниципального района на очередной 

финансовый год и устанавливаются не ниже финансирования предыдущего года с 

учетом коэффициентов инфляции и роста объемов производства.  

Настоящий Порядок регламентирует предоставление средств местного 

бюджета на реализацию мероприятий программы. Выплата средств 

осуществляется согласно порядка финансирования, утверждаемого 

Постановлением администрации Лужского муниципального района по методике, 

ставкам и в  пределах ассигнований, выделенных на соответствующий 

финансовый год.  

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства 

федерального и областного бюджетов,  средства частных инвесторов  и иные 

привлеченные средства. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной 

программы по годам реализации и источникам финансирования представлена в 

приложении 1 муниципальной программы. 

 

 

 

 



 
9 

VIII. Методика оценки эффективности реализации Программы 

Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам 

достижения установленных значений каждого из основных показателей, как по 

годам по отношению к предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому 

году. 

Эффективность реализации каждой из подпрограмм муниципальной 

программы оценивается по результатам достижения установленных значений 

каждого из основных показателей  подпрограммы, как по годам по отношению к 

предыдущему году, так и нарастающим итогом к базовому году. 

Оценка эффективности реализации Программы (подпрограмм) 

производится отделом аналитической работы и прогнозирования комитета 

экономического развития и агропромышленного комплекса администрации 

Лужского муниципального района.   

Оценка эффективности реализации Программы (подпрограмм) проводится 

на основе оценки: 

степени достижения целей и решения задач Программы (подпрограмм) 

путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей программы 

подпрограммы) и их плановых значений, предусмотренных приложением 2 к 

Программе; 

степени реализации мероприятий Программы (подпрограмм) – достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации – на основе 

сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных 

результатов реализации основных мероприятий программы (подпрограммы) по 

годам на основе ежегодных планов реализации Программы.  

Степень достижения целей (решения задач) Программы (подпрограммы) – 

Сд определяется по формуле: 

Сд=Зф/Зп×100 %, 

где Зф - фактическое значение показателя Программы (подпрограммы); 

Зп - плановое значение показателя Программы (попрограммы). 

Оценка эффективности реализации Программы (подпрограммы) проводится 

ответственным исполнителем ежегодно, до 1 марта года, следующего за 

отчетным. 

Источником получения информации для расчета и анализа целевых 

показателей (индикаторов) являются: статистическая отчетность по формам  7-НК 

(сведения о деятельности организаций культурно-досугового типа) и 6-НК 

(сведения об общедоступной (публичной) библиотеки), периодическая 

отчетность, административная информация. 

  

 

 

IХ. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

по минимизации их негативного влияния 

 

Реализация муниципальной программы подвержена влиянию общих групп 

рисков и негативных факторов. Можно также выделить индивидуализированные 



 
10 

риски, характерные для отдельных подпрограмм. Существуют некоторые 

рисковые события, наступление которых может исказить (уменьшить) 

положительный эффект от реализации муниципальной программы. 

Основным риском реализации муниципальной программы является 

неэффективное и неполное использование органами местного самоуправления 

Лужского района, учреждениями и организациями возможностей, 

предоставляемых в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.  

Несмотря на позитивные тенденции последнего времени, сохраняется 

высокая степень неопределенности относительного того, как и какими темпами 

будет проходить восстановление мировой экономики после периода глубокой 

глобальной рецессии. Неопределенность в этом вопросе будет снижать интерес 

инвесторов вкладывать в более рискованные проекты, в связи с этим они будут 

придерживаться более консервативного поведения при выборе мест приложения 

своим капиталам. 

Отсутствие финансирования либо финансирование в недостаточном объеме 

мероприятий муниципальной программы. В этом случае будет затруднена 

реализация запланированных мероприятий муниципальной программы. 

Другим не менее важным риском реализации муниципальной программы 

может стать несогласованная работа органов местного самоуправления Лужского 

района (затруднения в выработке общей позиции и ее последовательная 

реализация на законодательном уровне в последующем и так далее). 

Еще одним негативным фактором, который может существенно осложнить 

планы по реализации муниципальной программы, является параллельное 

принятие дублирующих законодательных и ведомственных актов (как на 

федеральном, так и на региональном (муниципальном) уровне). Так, реализация 

данного негативного сценария может привести к избыточным административным 

и иным ограничениям и, соответственно, дополнительным необоснованным 

расходам инвесторов. 

Также следует отметить риски, связанные с денежно-кредитной политикой 

Центрального банка Российской Федерации и бюджетной политикой Минфина 

России.  

Сведения об индивидуализированных рисках подпрограмм приведены в 

описании соответствующих подпрограмм. 

Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе 

мониторинга реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности 

и результативности, осуществляемыми в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского 

муниципального района Ленинградской области (постановление администрации 

Лужского муниципального района от 30 октября 2013 № 3279). 

Минимизация рисков общего характера осуществляется на основе 

формирования ежегодных планов реализации муниципальной программы и 

мониторинга хода ее выполнения, позволяющего выявлять причины и принять 

соответствующие меры регулирования.  

 

 

 



 
11 

 

 

 

                                                                 



 

12 

 



Утверждена 

 к постановлению администрации 

Лужского муниципального района  

 от 30.12.2013 № 4076 

 (приложение) 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие культуры 

 в Лужском муниципальном районе 

 в 2014 – 2016 годах» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Луга 


	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 30122013.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 подпр.1.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 подпр.2.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 подпр.3.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 прил.1 к мун.пр..doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 прил.1 ЦРБ.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 прил.2 к мун.прогр..doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 прил.2 творчество.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 прил.3 МОУ ДОД.doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 прогр..doc
	\\serversed\Obshiy otd\Госвеб\2013 в работе\Пос\4076 тит.л..doc

